Ajunsesem
în capitală înainte de prânz, iar trenul a plecat seara pe la zece.
Era o aglomeraţie de nedescris, mii de oameni se refugiau. Am
ajuns la Iaşi a doua zi pe la 11, din gară, Alexandru a mers la
Mitropolie să predea capul”25.

În dimineaţa zilei de
duminică 17/30 octombrie
1916, preotul Dolinescu a fost
întâmpinat în gara din Iași de
către profesorul Naum (acesta
făcuse deplasarea în capitala
Moldovei mai devreme cu
scopul de a prezenta adre-
sele oficiale privind preve-
nirea autorităţilor locale), cei
doi profesori predând tigva
sacră Mitropoliei Moldovei și
Sucevei26.

Popescu Ţâţa de la Mitropolia din
Târgoviște, la Ambulanţa II Cavalerie; Alexandru Popescu din
Hăbeni, la Spitalul Contagioși nr. 2 și I. Popescu Bărbuleţ de
la Biserica Stelea din Târgoviște, la Trenul Sanitar nr. 1244.

După defilarea Armatei Române cu mult fast în
capitala Basarabiei la 14/27 ianuarie 1918, în frunte
cu generalul Ernest Broșteanu și Statul Major al aces-

tuia45, Marele Cartier General prin
Ordinul 7255 din 17 ianuarie 1918
trasa indicaţii precise cu privire la
modul de comportare al trupelor
române pe teritoriul cuprins
între Prut și Nistru, care vor avea
faţă de populaţia